

Пояснительная информация

к квартальной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО КБ «Дружба»
на 1 июля 2017 года

Полное фирменное и краткое наименование Банка: Общество с ограниченной ответственностью Коммерческий банк «Дружба», ООО КБ «Дружба».

Юридический адрес: Российская Федерация, город Тюмень, ул. Максима Горького, дом 68, корпус 2/1.

Почтовый адрес: 625048, Российская Федерация, город Тюмень, ул. Максима Горького, дом 68, корпус 2/1.

Полное фирменное и краткое наименование Банка, юридический и почтовый адрес по сравнению с предыдущим отчетным периодом не изменились.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена за отчетный период, которым является первое полугодие с 1 января по 30 июня 2017 года включительно, на 1 июля 2017 года (далее отчетный период, отчетная дата).

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена в валюте Российской Федерации. Единицы измерения годовой отчетности – тысячи рублей (далее тыс. руб.)

Общество с ограниченной ответственностью Коммерческий банк «Дружба» (далее – Банк) в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 02 декабря 1990 г № 395-1 «О банках и банковской деятельности» с последующими изменениями и дополнениями, другими нормативными актами, действующими на территории РФ, Уставом и внутренними документами Банка.

Банк не возглавляет банковскую группу и не является участником банковской группы (банковского холдинга).

Деятельность Банка осуществляется в соответствии с выданными Центральным банком Российской Федерации лицензиями на осуществление банковских операций:

- со средствами юридических лиц в рублях и иностранной валюте (без права привлечения во вклады денежных средств физических лиц) от 06.07.2012 г. № 990,
- на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте от 06.07.2012 г. № 990.

Банк 27 января 2005 года включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов физических лиц. Страхование обеспечивает обязательства банка по вкладам физических лиц на сумму до 1400 тыс. руб. для каждого физического лица в случае прекращения деятельности или отзыва лицензии ЦБ РФ на осуществление банковской деятельности.

На основании лицензий Банка России ООО КБ «Дружба» осуществляет следующие операции:

- привлечение и размещение привлеченных денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических и юридических лиц от своего имени и за свой счет;
- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц.

- выдача банковских гарантий;
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов).

Помимо вышеуказанных банковских операций, банк вправе осуществлять следующие сделки:

- предоставление в аренду физическим и юридическим лицам сейфов для хранения документов и ценностей;
 - оказание консультационных и информационных услуг;
 - осуществление иных сделок в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- Банковские операции и другие сделки могут осуществляться Банком как в рублях, так и в иностранной валюте на основании соответствующей лицензии Банка России.

Операции Банка организованы по пяти основным направлениям деятельности, представляющим собой бизнес - линии:

- кредитование юридических и физических лиц,
- осуществление переводов,
- инвестиции в ценные бумаги,
- привлечение средств физических лиц,
- привлечение средств юридических лиц.

По состоянию на отчетную дату Банк не имеет филиалов, дочерних предприятий, дополнительных офисов, операционных касс.

По состоянию на отчетную дату численность персонала Банка составила 35 человек.

Уставный капитал Банка по состоянию на отчетную дату составил 80735 тыс. руб.

Собственные средства (капитал) Банка с начала года увеличился на 31811 тыс. руб. или 9,55% и составили 364888 тыс. руб. Рентабельность капитала 1.11%, активов 2.18%.

В Банке обслуживается 258 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, открыто 266 расчетных счетов в рублях и иностранной валюте. Клиентам – физическим лицам на основании договора банковского вклада открыто 336 счетов в рублях и иностранной валюте, на основании банковского счета – 3счета в рублях. Кроме того, ведется прием и выдача переводов по поручению физических лиц без открытия счетов и по платежной системе «Лидер» в рублях, осуществляются операции с иностранной валютой и валютный контроль.

Основной целью Банка на среднесрочную перспективу является формирования современного конкурентоспособного банка, соответствующего стратегическим интересам российской экономики.

Основными задачами достижения указанной цели являются:

1. Увеличение размера собственных средств банка, обеспечивающего выполнение требований Центрально Банка для покрытия принимаемых банком рисков и обеспечения максимальной его сохранности на основе исключения и минимизации потерь, связанных с недобросовестным исполнением заемщиками и контрагентами договорных обязательств.

2. Повышение качества активов за счёт сокращения доли просроченных ссуд, недопущение высокой степени концентрации крупных кредитных рисков, ограничение рисков на бизнес собственников и аффилированных с ними лиц.

3. Структурное обновление ресурсной базы и увеличение её объёма за счёт повышения эффективности деятельности по аккумулированию денежных средств населения и организаций и увеличению в её составе доли среднесрочных и долгосрочных вкладов и депозитов.

4. Дальнейшее развитие системы корпоративного управления и управления рисками, обеспечивающее взвешенность управленческих решений и своевременную идентификацию всех видов рисков, и консервативную оценку возможных последствий их реализации.

5. Оптимизация и совершенствование существующих систем информационных технологий путём обеспечения максимально полной и своевременной информационной поддержки текущих и новых бизнес-процессов и операций банка.

6. Реализация мероприятий по обеспечению выполнения требований Федеральных законов 152-ФЗ «О персональных данных», 161-ФЗ «О национальной платёжной системе», 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

7. Повышение ответственности участников, членов совета директоров и руководителей банка, за качество принимаемых стратегических и операционных решений, за сбалансированное ведение и устойчивость бизнеса, за достоверность публикуемой и представляемой в органы контроля и надзора информации.

Стратегия Банка в отчетном периоде предусматривала рост объема и качества предоставляемых услуг путем повышения доверия клиентов и вкладчиков, расширения состава банковских продуктов для привлечения средств, оперативного регулирования цены привлечения и реагирования на ее изменение. Банк осуществлял все виды классических банковских операций: привлечение и размещение средств населения и юридических лиц, расчетно-кассовое их обслуживание, прием и выдачу переводов. Преимущественной деятельностью исторически является кредитование реального сектора экономики, в том числе предприятий аграрного сектора, строительства и физических лиц на неотложные нужды, строительство и приобретение жилья.

Чистая прибыль в сумме 14056 тыс. руб., полученная в 2016 году, распределена в соответствии с решением очередного общего собрания участников ООО КБ «Дружба», состоявшегося 28.04.2017 года:

на счет нераспределенной прибыли 10542 тыс. руб.;

на выплату вознаграждения органам управления 1406 тыс. руб.;

установлен лимит расходования фонда социально-производственного развития в 2017 году в размере 2108 тыс. руб.

Выплат из прибыли текущего года после налогообложения за шесть месяцев 2017 года не производилось.

Согласно Федеральному закону от 23.12.2003 г. № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в Российской Федерации» Банк производит отчисления страховых взносов в фонд обязательного страхования вкладов Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов». Начислено и уплачено взносов за период с первого квартала 2005 г. по второй квартал 2017 г. (включительно) в сумме 4420115 рублей 50 копеек, в т.ч. за второй квартал 2017 года в размере базовой ставки 108915 рублей 60 копеек. Дополнительная и повышенная дополнительная ставка для Банка не установлена. От ГК Агентство по страхованию вкладов Банк ежегодно получает сводную выписку из контрольной карточки учета страховых платежей

и сверяет с данными своего учета. Неуплаченных страховых взносов, пени за несвоевременную уплату взносов нет.

Изменение отдельных статей бухгалтерского баланса на отчетную дату по сравнению с данными на начало отчетного года (публикуемая форма 0409806):

Наименование статьи	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за предыдущий отчетный год, тыс. руб.	изменение, тыс. руб.	изменение, %	Доля в валюте баланса за отчетный период, %	Доля в валюте баланса за предыдущий отчетный год, %
	1	2	3	4	5	6
Денежные средства	4361	1830	2531	138.3	0.83	0,35
Средства кредитных организаций в Центральном Банке Российской Федерации, в том числе обязательные резервы	79701	31462	48239	153.32	15.23	5,96
Средства в кредитных организациях	1127	1193	-66	-5.53	0.21	0,23
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:	35	32	3	9.37	0,007	0,006
- акции корпоративные;	4982	5577	-595	-10.67	0.95	1,05
- облигации федерального займа	2906	3546	-640	-18.05	0.55	0,67
Чистая ссудная задолженность, в том числе:	2076	2031	45	2.22	0.40	0,38
- предоставленная клиентам, не являющимся кредитными организациями;	360063	418586	-58523	-13.98	68.82	79,34
- депозит в Банке России;	332563	293586	38977	13.28	63.57	55,65
- прочие размещенные средства в кредитных организациях	27500	125000	-97500	-78	5.25	23,69
Отложенный налоговый актив	0	0	0			
Основное средство, нематериальные активы и материальные запасы, в том числе:	7388	6755	633	9.37	1,41	1,28
- основные средства (офисное и компьютерное оборудование, автотранспорт за минусом начисленной амортизации);	903	1103	-200	-18.13	0.17	0,23
- материальные запасы;	744	951	-207	-21.77	0.14	0,20
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	159	152	7	4.60	0,03	0,03
Всего активы	59963	58909	1054	1,79	11,46	12,43
Средства кредитных организаций	523172	527597	-4425	-0.008	100	100
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, в том числе вклады физических лиц и индивидуальных предпринимателей	0	0	0	0	0	0
Всего обязательства	185778	191979	-6201	-3.23	35.51	36,38
Источники собственных средств, в том числе неиспользованная прибыль за отчетный период	89350	116115	-20366	-17.54	17.08	22,01
	188284	194560	-6276	-3.23	35.99	36,88
	334888	333037	1851	0.56	64.01	63,12
	1851	14056	-12205	-86.83	0.35	2,66

1. Денежные средства представляют собой остатки наличных денежных средств в кассе Банка, в том числе, тыс. руб.:

	01.07.2017	01.01.2017
валюта Российской Федерации	4334	1790
доллары США	17 (286\$)	25 (406\$)
евро	10 (145€)	15 (245€)
Итого	4361	1830

--	--	--

2. Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации, тыс. руб.:

	01.07.2017	01.01.2017
Корреспондентский счет	78574	30269
Обязательные резервы	1127	1193
Итого	79701	31462

В соответствии со статьей 25 Федерального закона Российской Федерации «О банках и банковской деятельности» Банк депонирует средства в Фонд обязательных резервов в подразделении ГУ Банка России по Тюменской области. Расчет производился в соответствии с Положением Банка России от 07.08.2009 г № 342-П. За шесть месяцев 2017 года требования по резервированию средств Банком выполнялись без нарушений.

3. Средства в кредитных организациях Российской Федерации, тыс. руб.:

	01.07.2017	01.01.2017
валюта Российской Федерации	8	5
доллары США	27 (452,82\$)	27 (452,82\$)
евро	0 (0,09€)	0 (0,09€)
Итого	35	32

4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Облигации Федерального займа являются котируемыми ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов Российской Федерации с номиналом в рублях. Облигации в портфеле Банка по состоянию на 1 июля 2017 года имеют срок погашения 24 ноября 2021 года, процентная ставка купона – 6,5%, доходность к погашению – 7.81 % годовых. Облигациям Федерального займа (ОФЗ 46018) агентством Standard & Poor's Rating Services присвоен кредитный рейтинг BB+, агентством Moody's Investors Service – кредитный рейтинг Ba1, агентством Fitch Ratings – кредитный рейтинг на уровне «BBB-».

Корпоративные акции, имеющиеся в портфеле банка, котируемые, выпущены российскими эмитентами – предприятиями нефтегазовой промышленности.

Так как торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, определенной на основе наблюдаемых рыночных котировок, Банк не анализирует и не отслеживает признаки обесценения.

Производные финансовые инструменты в портфеле банка отсутствуют.

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян финансовый инструмент в ходе текущей операции между заинтересованными сторонами, кроме случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке.

Оценка справедливой стоимости активов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации, - на основании биржевых котировок по итогам торгов на ПАО «Московская Биржа».

Сделок купли-продажи финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за шесть месяцев 2017 года не совершалось.

5. Чистая ссудная задолженность.

Клиентами банка являются юридические и физические лица, находящиеся на территории города Тюмени, Тюменского, Нижнетавдинского, Викуловского районов Тюменской области, а также Тугулымского района Свердловской области Российской Федерации.

На 01.07.2017 г. кредитные вложения банка составили 365448 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом они уменьшились на 20609 тыс. руб., в текущем году увеличились на 31747 тыс. руб. или 9,5%.

За отчетный период выдано 162962 тыс. руб. кредитов, в том числе основная их часть, 50,9% выдана организациям АПК. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года выдача кредитов снизилась на 29057 тыс. руб. или на 15,1%.

Наименование показателя	За 6 месяцев 2017 г.		За 6 месяцев 2016 г.		Изменение, +/-	
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
Выдано кредитов всего:	162962	100	192019	100	-29057	-15,1
Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:	156840	96,2	168584	87,8	-11744	-8,5
в том числе индивидуальным предпринимателям	7790	4,8	2,5	1,3	+5290	+3,5
из них:						
организациям АПК	82950	50,9	42030	21,9	+40920	+29
строительным	11590	7,1	10460	5,4	+1130	+1,7
по производству минеральных продуктов	22510	13,8	30794	16	-8284	-2,2
Транспорт и связь			0	0		
оптовая и розничная торговля	37290	22,9	82200	42,8	-44910	-19,9
прочие отрасли	2500	1,5	3100	1,6	-600	-0,1
Физическим лицам	6122	3,8	23435	12,2	-17313	-8,4

В структуре активов доля кредитных вложений увеличилась с начала года на 5,9%, по сравнению с прошлым годом сократилось на 1,7%.

Объем просроченной ссудной задолженности по сравнению с прошлым годом увеличился на 449 тыс. руб. или на 3,1%, с начала года уменьшился на 3501 тыс. руб. или 19,2% и составил 14709 тыс. руб.

Доля просроченной ссудной задолженности в общем объеме кредитных вложений составила 4,0% и уменьшилась с начала года на 1,5%, по сравнению с прошлым годом увеличилась на 0,3%.

За II квартал 2017 года погашено 5021 тыс. руб. просрочки по основному долгу. Просроченная задолженность по уплате процентов по ссудам 1 и 2 категории качества 2198 тыс. руб., по ссудам 3-5 категорий составила 24753 тыс. руб. За полугодие погашено просроченных процентов 3088,9 тыс. руб.

Классифицировано ссудной задолженности по категориям качества:

Категория качества	Ссудная задолженность, тыс. руб.	в %
I	55421	15,2
II	172829	47,3
III	12846	3,5
IV	7290	2,0
V	117042	32,0
Всего:	380778	100,0

Создано резервов на возможные потери по ссудам 32885 тыс. руб. или 9,0% к ссудной задолженности.

6. Банк не имеет ограничений прав собственности на основные средства, а также не имеет основных средств, переданных в залог в качестве обеспечения обязательств.

Банк не имеет затрат на сооружение (строительство) объекта основных средств.

7. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, тыс. руб.

Средства на счетах	01.07.2017		01.01.2017	
	Сумма, тыс. руб.	Кол-во счетов	Сумма, тыс. руб.	Кол-во счетов
коммерческие организации, находящиеся в федеральной собственности	2812	1	3881	1
некоммерческие организации, находящиеся в государственной (кроме федеральной) собственности	108	1	325	1
негосударственные коммерческие организации	57515	172	40650	174
негосударственные некоммерческие организации	5993	21	1908	21
индивидуальные предприниматели	4940	71	10000	65
<i>Итого по расчетным счетам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	<i>71368</i>	<i>266</i>	<i>56764</i>	<i>262</i>
физические лица, договора банковского счета	0	3	0	2
физические лица, договора банковского вклада	84410	336	106115	339
Юридические лица, договора депозита	0	0	29100	3
Юридические лица, субординированный кредит	30000	1	0	0
Итого средств клиентов	185778	606	191979	606

По видам привлечения	01.07.2017	01.01.2017
Юридические лица:		
- текущие/расчетные счета и вклады до востребования	71368	56764

- срочные депозиты	0	29100
-субординированные кредиты	30000	0
Физические лица:		
- срочные депозиты	80575	103831
- текущие/расчетные счета и вклады до востребования	3835	2284
	185778	191979

8. Источники собственных средств Банка на отчетную дату 01.07.2017 г. по сравнению с данными на начало года увеличились на 1851 тыс. руб. и составили 334888 тыс. руб. Увеличение источников собственных средств произошло за счет получения прибыли в отчетном периоде.

9. Строка 24. Средства акционеров (участников)

Банк – общество с ограниченной ответственностью, капитал которого составляют доли участников – физических лиц.

Уставный капитал сформирован путем оплаты долей участниками банка.

Уставный капитал банка за 30 июня 2017 г. составляет - 80735,0 тыс. руб., (за 30 июня 2016 года – 80735,0 тыс. руб.) состоит из 11 долей физических лиц (за 30 июня 2016 года – 11 долей), в том числе наиболее крупные его доли принадлежат:

Ф.И.О. участника	Данные на отчетную дату		Данные на начало отчетного года	
	размер, %	номинальная стоимость, тыс. руб.	размер, %	номинальная стоимость, тыс. руб.
Мухаметзянов Р.М.	77.49	62559	77.49	62559
Грисюк И.Н.	14.49	11696	14.49	11696
Пудовкин А.Ю.	3.58	2892	3,58	2892
Торопова Т.В.	2.31	1869	2.31	1869

Капитал банка полностью формируется денежными средствами.

Строка 26. Эмиссионный доход

Эмиссионный доход по состоянию за 30 июня 2017 года составляет - 37145,0 тыс. руб. (за 30 июня 2016 года – 37145,0 тыс. руб.).

Эмиссионный доход включается в расчет базового капитала после регистрации в установленном порядке изменения величины уставного капитала (на основании данных балансового счета №10602).

Строка 27. Резервный фонд.

Резервный фонд банка по состоянию за 30 июня 2017 года составляет - 87734,0 тыс. руб., по состоянию за 30 июня 2016 года – 87734,0 тыс. руб. Резервный фонд банка включается в расчет базового капитала на основании данных годового бухгалтерского отчета, подтвержденного аудиторской организацией (балансовый счет № 10701) .

10. Структура доходов и расходов за первое полугодие 2017 года отчета о финансовых результатах (отчетная форма 0409102), тыс. руб.:

Наименование статьи	Данные за отчетный период	Доля в доходах / расходах отчета о финансовых результатах отчетного периода
ДОХОДЫ		
Часть 1. Процентные доходы, доходы от корректировок и от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери		
Процентные доходы	27159	63,4
Комиссионные доходы	593	1,4
Доходы от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери	9518	22,2
Всего по Части 1 «Процентные доходы, доходы от корректировок и от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери» (разделы 1-6)	37270	87,0
Часть 2. Операционные доходы		
Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами	30	0,07
Доходы (кроме процентных) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами	46	0,1
Доходы от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами	67	0,1
Доходы от операций с полученными кредитами, а также с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	42	0,1
Доходы от операций с иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценки	38	0,1
Комиссионные и аналогичные доходы	5090	11,9
Другие операционные доходы (в том числе от восстановления (уменьшения) сумм резервов на возможные потери)	253 (54)	0,6 (0,1)
Доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности кредитной организации	26	0,06
Всего по Части 2 «Операционные доходы» (разделы 1 – 9)	5592	13,0
Всего доходов (части 1 – 2)	42862	100
РАСХОДЫ		
Часть 3. Процентные расходы, расходы от корректировок и расходы по формированию резервов на возможные потери		
Процентные расходы	4094	10,8
Расходы по формированию резервов на возможные потери	8029	21,1
Всего по Части 3 «Процентные расходы, расходы от корректировок и расходы по формированию резервов на возможные потери» (разделы 1 – 7)	12123	31,9
Часть 4. Операционные расходы		
Расходы от переоценки приобретенных долевого ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	707	1,9
Расходы по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценке	29	0,07
Другие операционные расходы (в том числе расходы по формированию (доначислению) резервов на возможные потери)	630 (335)	1,6 (0,9)
Расходы, связанные с обеспечением деятельности кредитной организации	24527	64,5
Всего по Части 4 «Операционные расходы» (разделы 1 – 8)	25893	68,1
Всего расходов (части 3 – 4)	38016	100
Прибыль до налогообложения	4846	
Налог на прибыль	2995	
Прибыль после налогообложения	1851	

Структура доходов и расходов за первое полугодие 2016 года отчета о финансовых результатах (отчетная форма 0409102), тыс. руб.:

Наименование статьи	Данные за отчетный период	Доля в доходах / расходах отчета о финансовых результатах отчетного периода
ДОХОДЫ		
Часть 1. Процентные доходы, доходы от корректировок и от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери		
Процентные доходы	31714	70,94
Комиссионные доходы	535	1,20
Доходы от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери	4567	10,22
Всего по Части 1 «Процентные доходы, доходы от корректировок и от восстановления (уменьшения) резервов на возможные потери» (разделы 1-6)	36816	82,35
Часть 2. Операционные доходы		
Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами	81	0,18
Доходы (кроме процентных) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами	86	0,19
Доходы от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами	272	0,61
Доходы от операций с полученными кредитами, а также с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	16	0,04
Доходы от операций с иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценки	88	0,20
Комиссионные и аналогичные доходы	4293	9,60
Другие операционные доходы	3013	6,74
(в том числе от восстановления (уменьшения) сумм резервов на возможные потери)	(1072)	(2,40)
Доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности кредитной организации	41	0,09
Всего по Части 2 «Операционные доходы»	7890	17,65
Всего доходов (части 1 – 2)	44706	100
РАСХОДЫ		
Часть 3. Процентные расходы, расходы от корректировок и расходы по формированию резервов на возможные потери		
Процентные расходы	3692	9,05
Расходы по формированию резервов на возможные потери	5462	13,39
Всего по Части 3 «Процентные расходы, расходы от корректировок и расходы по формированию резервов на возможные потери»	9154	22,45
Часть 4. Операционные расходы		
Расходы по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценке	86	0,21
Другие операционные расходы	8275	20,29
(в том числе расходы по формированию (доначислению) резервов на возможные потери)	(7836)	(19,22)
Расходы, связанные с обеспечением деятельности кредитной организации	23265	57,05
Всего по Части 4 «Операционные расходы»	31626	77,55
Всего расходов (части 3 – 4)	40780	100
Прибыль до налогообложения	3926	
Налог на прибыль	2007	
Прибыль после налогообложения	1919	

Процентные доходы, всего, в том числе, тыс. руб. (публикуемая форма 0409807):

	30.06.2017	30.06.2016
По предоставленным кредитам:		
- негосударственным коммерческим организациям	12106	15380
- гражданам (физическим лицам)	4637	6509
- индивидуальным предпринимателям	7656	6903
- негосударственным некоммерческим организациям	0	7

По депозитам, размещенным в Банке России	2691	2845
Доходы от открытия и ведения ссудных счетов клиентов	593	535
По вложениям в долговые обязательства Российской Федерации	69	70
Неустойка по операциям привлечения и предоставления (размещения) денежных средств	182	322
Доходы прошлых лет, полученные в отчетном году	0	0
Итого	27934	32571

Процентные расходы, всего, в том числе, тыс. руб. (публикуемая форма 0409807):

По привлеченным средствам:	30.06.2017	30.06.2016
- граждан (физических лиц)	3992	3658
- кредитных организаций	0	0
- негосударственных коммерческих организаций	23	24
- коммерческих организаций, находящихся в федеральной собственности	2	6
- индивидуальных предпринимателей	3	3
- негосударственных некоммерческих организаций	3	1
- депозит негосударственных коммерческих организаций	71	0
Итого	4094	1818

В течение полугодия 2017 года норматив достаточности капитала Банка соответствовал нормативно установленному уровню.

При расчете норматива достаточности капитала банком используется подход к снижению кредитного риска по обеспеченным кредитным требованиям и требованиям по получению начисленных (накопленных) процентов, а также по производным финансовым инструментам, предусмотренный пунктом 2.3 Инструкции Банка России от 03.12.2012 № 139-И «Об обязательных нормативах банков».

Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка по состоянию на 1 июля 2017 года, рассчитанный в соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, составил 53,1% (на 1 июля 2016 г.: 43,99%).

Информация об операциях и сделках со связанными с Банком сторонами и информация об общей величине выплат (вознаграждений) управленческому персоналу по итогам шести месяцев 2017 г. не предоставляется.

Бизнес-план по состоянию на 1 июля 2017 г. частично не выполнен. Чистой прибыли получено 923 тыс. руб. меньше планируемой. Капитал на 2590,0 тыс.руб. больше планового и составил 364888,0 тыс. руб.

В.р.и.о. председателя правления

Н.Г. Кобяшева

Главный бухгалтер

Г.А. Калинина

03 августа 2017 г.

